me ostendit orthodoxiam doctrinæ, tam philosophicæ, quam politicæ, Jovellanos.

¹ "Las cualidades de las cosas son todo lo que podemos percibir en ellas.", *Tratado del Anál. del Disc.*

² "Todas nuestras ideas proceden de la sensación, ó de la reflexión: de la sensación cuando las percibimos por medio de los sentidos, y de la reflexión cuando el alma se para á considerar sus propias operaciones.", *Ibid.*

³ Nihilominus, inter hispanos philosophos, qui adhuc vitam apud nos agunt, specialem mentionem meretur Campoamor, qui in opere, cui titulus: *Lo absoluto*, tam sensualismum et pantheismum, quam etiam psychologismum cartesianum vehementer op-

Balmes (Jacobus), insignis nostri sæculi philosophus Ausonæ in Catalaunia natus. Præter *Philosophiam elementariam*, *Criterion*, et alia quædam, in lucem edidit egregium opus inscriptum: *Filosofia Fundamental*, in quo subtiliter simul et solide præcipua philosophiæ rationalis dogmata evolvit, simulque criticismum et pantheismum recentium germanorum refellit. Balmes philosophia satis congruit cum philosophia D. Thomæ, a qua vix quoad rem discriminatur, nisi 1.º dum evidentiæ et sensuum criteria nimis subjectiva efficit, simulque nimiam, seu potius exclusivam vim concedit instinctui intellectuali quoad veritatem objectivam acquirendam; 2.º dum docet, existentiam ab essentia realiter non distingui in rebus creatis; 3.º dum docet, brutorum animam esse substantiam spiritualem, simplicem et completam vel subsistentem, quæ sola annihilatione perire potest; 4.º dum rejicit theoriæ intellectus agentis et possibilis, atque ideas intellectuales cum perceptione identificat.

Donoso Cortés seu marchio de Valdegamas, cujus opus: *Ensayo sobre el Catolicismo, el Liberalismo y el Socialismo*, non philosophiam proprie acceptam, sed potius doctrinam politico-socialem continet, quod quidem opus profunditatem et veritatem præ se fert, utpote catholicæ fidei innixum et consentaneum. A veritate tamen aberrat atque scepticismo viam sternit, dum docet, soli catholicæ Ecclesiæ competere jus et vim pertingendi ad veritatis certam et indubiam affirmationem. Quapropter etiam scholæ traditionalistarum non

pugnat, atque egregie convellit. Præcipua tamen ratio, propter quam specialem memoriam apud nos meretur, est, quia in laudato opere originalitatem præ se fert atque ostendit, præsertim quoad originem et genesim idearum et scientiarum, quin idcirco lædat jura fidei seu doctrinæ catholicæ. Qua sane in re discriminatur a plurimis coævis philosophis Hispaniæ, quorum maxima pars nescit de philosophicis scribere, nisi magis aut minus exsuscitando placita et errores, vel sensismi, vel ecclectismi cousiniani, vel pantheismi germanici. Quod si aliquando originalitatem vult affectare, nescit id peragere, nisi aut inepta, aut heterodoxa proferendo.